平均值 47.29 47.39 52.71

久凌制药（母公司） 47.72 56.28 51.31

注：目前与久凌制药业务水平相同的同行业可比公司通常均为非公众公司，其相关财务

数据无法获取，因此选取同行业上市公司进行比较。其中天宇股份未单独披露 2017 年度、

2018年 1-6月原料药及中间体的 CMO业务毛利率，其该期间不纳入数据对比。

如上表所示，医药中间体 CMO 行业整体毛利率较高，报告期各期，可比上市公司 CMO

相关业务毛利率平均值分别为 52.71%、47.39%和 47.29%，同期久凌制药（母公司）的毛利

率分别为 51.31%、56.28%和 47.72%，与可比公司基本持平，处于合理水平。久凌制药（母

公司）的毛利率略高于同行业可比上市公司同类业务的毛利率，主要是由于久凌制药（母公

司）生产基地地处四川宜宾高县，当地的人员用工成本、土地出让及厂房建造成本、生产管

理成本、环保及安全生产规范成本等均略低于天津、浙江等沿海经济发达地区，具有成本优

势。

3、补充披露预测期内久凌制药（母公司）毛利率预测的合理性和谨慎性，并量化分析

毛利率水平变动对标的资产盈利能力和本次评估作价的影响

2016年、2017年和 2018年 1-6月，久凌制药（母公司）的毛利率分别为 51.31%、56.28%

和 47.72%，各期毛利率的平均值为 51.77%，与久凌制药（母公司）2017年 10-12月及 2018

年预测毛利率基本持平。久凌制药（母公司）虽存在 2018年 1-6月毛利率较 2017 年降幅较

大的情况，但该情况系工艺流程改进所致，是久凌制药结合自身实际经营情况及产能利用情

况主动选择的结果，从整体而言有利于其在既有产能水平下获取更多的利润，评估机构在基

于基准日情况预测时未将该等因素纳入评估考虑，而是基于原有工艺水平稳定的假设前提下

进行毛利率水平评估，因此预测毛利率水平虽略高于 2018年 1-6 月实际情况，但预估毛利

润水平低于 2018 年 1-6 月实际情况，具备合理性及谨慎性。此外，考虑到久凌制药（母公

司）历史毛利率、同行业可比公司可比业务毛利率以及预测期毛利率基本处于同一水平，久

凌制药（母公司）毛利率预测具有合理性。

第 52 页

久凌制药（母公司）预测期内毛利率逐年小幅下降，乃至趋于稳定，主要是考虑到一方

面同行业可比公司可比业务毛利率的平均值呈现逐年小幅下降的趋势，另一方面预计 2017

年 10-12月及以后年度久凌制药的部分生产成本及各项费用等均可能逐年小幅上涨，导致整

体成本上涨、毛利率小幅下降，体现了评估预测的谨慎性。

久凌制药（母公司）毛利率变动对其盈利能力和评估作价的敏感性分析如下：

单位：万元

毛利率变动情况
净利润变动额（2017 年 10-12

月至 2022 年合计数）
评估值变动额

评估值变动

比例

上升 3% 1,230.78 2,248.00 5.71%

上升 2% 820.52 1,499.00 3.80%

上升 1% 410.26 749.00 1.90%

下降 1% -410.26 -749.00 -1.90%

下降 2% -820.52 -1,499.00 -3.80%

下降 3% -1,230.78 -2,248.00 -5.71%

根据上表，毛利率与评估值存在正相关的变动关系，毛利率变化率从-3%至 3%变化（其

他条件保持不变），评估值相对本次交易作价差异率在-5.71%至 5.71%之间，影响较小。

二、会计师核查意见

经核查，我们认为：上市公司已补充披露久凌制药（母公司）2017年 9至 12月实际毛

利率水平的说明。

问题 19.请你公司：1）补充披露一新医药 2017年 9至 12月、2018年的实际营业收入和实

际业绩完成情况。2）结合一新医药的业务发展情况、主要产品构成及销售单价情况、主要

产品所处市场的市场竞争程度、主要客户依赖、现有客户关系维护及未来年度需求增长情

况、新客户拓展、现有合同签订、产能水平及利用率等情况，分别补充披露预测期内一新

医药各产品的销售单价及销售数量预测情况及合理性。请独立财务顾问、会计师和评估师

核查并表明确意见。

第 53 页

一、回复说明

（一）补充披露一新医药 2017年 9 至 12月、2018 年的实际营业收入和实际业绩完成情况

2017 年 9 至 12 月，一新医药实现营业收入 938.76 万元，净利润 164.10 万元。2017

年 10至 12 月，一新医药预测的营业收入为 662.53万元，净利润 38.53万元；实际实现营

业收入 648.03万元，净利润 187.20万元。